
 

ASPA 
AZIENDA  
SERVIZI ALLA PERSONA  
DELL’ASOLANO 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 4 DEL 18 GENNAIO 2019 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 

e s.m.i.)  periodo 2019-2024. Prenotazione spesa. (CIG ZD626C76B6) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

                                                                                                

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, P  b      R             z      Sp       S  v z       P                    p               

dei servizi, interventi, attività e progetti sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, con le modalità definite 

dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo       z                                    4       S                                   

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

                                  b            ; 

 

I             z       SP                        2018   p     v                v  b   2018    v  

p  vv             p    v  à         v z            v z          p     z     a supporto del suo 

funzionamento; 

 

R   v           z      ASPA ha la sede legale e operativa presso i locali di proprietà della società Sisam 

Sp  (      à          p      p z     p bb              z                 p                       b    

di Asola) con sede in L.go A. Tommasi n. 18 a Castel Goffredo (MN); 

 

Considerato che la società Sisam Servizi srl, con sede in L.go A. Tommasi n. 18 a Castel Goffredo (MN), 

CF e P.IVA 02388300200, società a socio unico con quota detenuta al 100% da Sisam SpA, soggetta 

        v  à        z                        S     Sp , ha per oggetto sociale la gestione dei servizi 

strumentali degli Enti Pubblici soci della Capogruppo SISAM SpA.; 

 

Preso atto che sono in corso di sottoscrizione per un periodo di sei anni i contratti di locazione e di 

global service immobiliare con la società Sisam Gestione Patrimonio srl società a socio unico con quota 

detenuta al 100% da Sisam SpA, che ha per oggetto sociale la gestione del patrimonio proprio e di altri 

enti pubblici; 

 

Visto il D. Lgs. 81/2008 Testo unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro e, in particolare gli artt. 15, 

16, 17,18, 31, 32;  

 



 

ASPA 
AZIENDA  
SERVIZI ALLA PERSONA  
DELL’ASOLANO 
 

 

 
 

Ricordato che il D.Lgs. 81/2008 al Capo III del Titolo I, prevede specifiche disposizioni circa la gestione 

della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 

generali di tutela, alla formazione dei lavoratori, all'istituzione del Servizio di prevenzione e protezione; 

 

Considerato che, nello specifico, il suddetto D. Lgs. 81/2008 dispone che il Datore di Lavoro organizza il 

personale o servizi esterni ai fini dell'individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti 

di lavoro e dell'elaborazione delle procedure preventive e protettive, ivi compresa la sorveglianza 

sanitaria, da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all'interno degli ambienti di lavoro;  

 

Ricordato che gli addetti e i responsabili del servizio di prevenzione e protezione, interni o esterni, di cui 

al comma 1 dell'art. 31 del D. Lgs. 81/2008 devono possedere le capacità e i requisiti professionali di cui 

all'art. 32 del medesimo decreto, devono essere in numero sufficiente rispetto alle caratteristiche 

dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento dei compiti assegnati;  

 

Considerato che ai sensi del comma 4 dell'art 31 del D. Lgs. 81/2008 il ricorso a persone o servizi esterni 

è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in 

possesso dei requisiti di cui al successivo art. 32;  

 

Preso atto che tra i dipendenti       z       SP  non esistono soggetti in possesso dei suddetti 

requisiti e che, pertanto, per lo svolgimento di detto servizio è necessario avvalersi di soggetti esterni;  

 

                                       17     D  L   81/2008 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione dei Rischi è nominato direttamente dal Datore di Lavoro e che tale attività di nomina, ai sensi 

          17       1                                        p              b         z ; 

 

Rich              5 dello Statuto, ai sensi del quale    z     , tenuto conto delle convenienze tecniche ed 

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa, 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di soggetti 

pubblici e privati; 

 

Ritenuto di avvalersi della collaborazione della società Sisam Servizi srl competente in materia; 

 

R                     eliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20.12.2018 di 

 pp  v z                        zz    p                                        v z             ; 

 

Precisato che                             v z  oggetto del presente provvedimento a favore di società a 

capitale interamente pubblico come Sisam, nel rispetto dei requisiti richiesti dalla normativa e dalla 

giurisprudenza comunitaria per la gestione “        ”, risulta essere la modalità più efficace, efficiente e 

conveniente sia da un punto di vista gestionale che da un punto di vista  economico per lo svolgimento 

dei medesimi servizi per ASPA; 

 

Visto il preventivo ricevuto in data 19.11.2018 nota prot. 0028 dalla Società Sisam Servizi srl con sede in 

Castel Goffredo (MN), Largo A. Tommasi n. 18, CF. e  P.IVA 02388300200; 

 



 

ASPA 
AZIENDA  
SERVIZI ALLA PERSONA  
DELL’ASOLANO 
 

 

 
 

P                  p           prestazione per il periodo 2019-2024 risulta essere pari ad euro 6.000,00 

(IVA esclusa)                                  p  v               36        2         )     D L    50/16 

s.m.i.;  

 

Dato atto                  v                          3       L 136/2010           à    p             à     

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 

P                    z          v                                80            50/2016   p                   

la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva con 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 18.01.2019; 

 

Preso atto che il codice identificativo di gara riferito alla fornitura in oggetto è ZD626C76B6;  

 

Ritenuto altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2019-2021  pp  v              b                   deliberazione n. 

02 del 21 dicembre 2018; 

 

V            114     D L   267     18 08 2000 “T                           '                  E    L     ”; 

 

V        S             z      

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare il servizio di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.)  per il 

periodo gennaio 2019 - 31 dicembre 2024 alla Società Sisam Servizi srl con sede in Castel Goffredo 

(MN), Largo A. Tommasi n. 18, CF. e  P.IVA 02388300200 per un importo pari ad euro 6.000,00, (IVA 

esclusa). 

 

2. Di prenotare a favore della Società Sisam Servizi srl con sede in Castel Goffredo (MN), Largo A. 

Tommasi n. 18, CF. e  P.IVA 02388300200, la spesa complessiva prevista pari ad euro 7.320,00 (IVA 

compresa) del Budget pluriennale 2019-2021 alla voce “            z             p             – 

Responsabile Sicurezza”  

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 


